



○ Søren Lyngholm (t.v.) og Jan Riis modtog smil og klapsalver, da de kastede et spadestik jord gennem luften foran mange af de 160 ansatte fra Sunds-firmaet Gemina Termix. FOTO: HENRIK OLE JENSEN

Fjernvarme-firma skruer op

Sunds-firmaet Gemina Termix tog første spadestik til endnu en stor udvidelse



AF KIM STOLTENBERG HANSEN
ksh@herningfolkeblad.dk

SPADESTIK For femte gang er der gang i en udvidelse hos fjernvarmeproducenten Gemina Termix, siden Sunds-firmaet i slutfirserne kom til adressen på Navervej. Dengang havde man 1200 kvadratmeter. I dag er der 7500, og når den nye udvidelse står færdig næste sommer vil Sunds-fabrikken have et samlet areal på 12.000 kvadratmeter.

Første spadestik blev taget onsdag eftermiddag. Det stod Søren Lyngholm for.

Han er vice president i Danfoss, der ejer Sunds-firmaet. Søren Lyngholm - der er en lokal Sunds-knægt - er leder af den gren af Danfoss-koncernen, der hedder Light Duty Stations - hvilken kan oversættes til de mindre dele i fjernvarmeprocessen. Populært sagt er det den kasse, som folk med fjernvarme har ude i deres bryggers, og som styrer hele processen med vand og varme.

Han kunne berette om stor travlhed i Sunds-firmaet i en tid med stigende gaspriser og grøn omstilling.

Vigtig klima-brik

- Efterspørgslen på fjernvarmeløsninger er massiv, og konvertering til fjernvarme er en central brik i regeringens klimamålsætning for 2030. Det mærker vi tydeligt, og derfor udvider vi igen, sagde Søren Lyngholm.

Han fortalte, at de såkaldte »konverteringer«, hvor husstande skifter til fjernvarme, er i stor vækst.

- Lige nu har 1,5 millioner husstande - det er 66 procent - fjernvarme. I 2030 vil det være over 70 procent. Det er cirka 1,8 millioner husstande, der har fjernvarme til den tid. Frem mod 2030 skal branchen derfor imødekomme 300.000 konverteringer og herudover øvrige opgaver fra renovering og byggeri. Den hastighed, vi udbreder fjernvarmen med, er helt unik, sagde han.

Færdig til tiden

Ud over spadestik - og ikke mindst kaffe, kage og sodavand til alle 160 ansatte på stedet - var der taler af både Søren Lyngholm og Jan Riis, direktør hos entreprenørfirmaet Daugaard Pedersen, der står for byggeriet.

Sådanne to taler har næsten altid et ping pong-element, hvor firmaet, der er i færd med at få bygget til, prøver at få entreprenøren til at love at være færdige til tiden. Det er variationer over sætninger som: »Byggeriet skal være fær-

dig til sommerferien, og det vil du da gerne love, at I er, ikke Finn?» og »Vi har meget travlt, så derfor vil Leif gerne love, at den nye tilbygning står klar inden årsskiftet, ikke?« - hvorefter Finn, Leif og andre entreprenør-direktører plejer at smile og på bedste politikervis ikke helt love det, men blot sige, at de vil gøre deres allerypperste.

Søren Lyngholm prøvede en ny variant.

- Jeg synes, at vi allerede nu skal klappe af Jan og folkene fra Daugaard Pedersen og sige tak for, at byggeriet helt sikkert bliver leveret til tiden om et halvt år, sagde han.

Det trick virkede, da Jan Riis nikkede ja til den lokkemad helt uden forbehold.

- Jeg vil ikke tale udenom. Jeg vil godt love, at vi afleverer til tiden, lød det fra entreprenørdirektøren, der kunne berette lidt om tidsplanen.

- Vi er tyvstartet med at grave ud, og kloakkerne i det nye område er klar til at blive tilsluttet. Herefter lavet vi fundament, asfalterer udenfor og støber gulv indenfor. Inden jul kommer de første stålspær, så tidligt i det nye år vil folk, der kommer forbi begynde at kunne se konturerne af, hvad det hele bliver til. Nu glæder vi os bare til rigtig at trække i arbejdstøjet, sagde han.

Speciel spade

Entreprenøren var også med til det første spadestik, som blev taget med en meget speciel spade, der tydeligvis var godt oppe i årene.

- Det er en spade fra Danfoss' historiske mu-

seum, som man gennem mange år har brugt, når der er større udvidelser i koncernen, forklarede Søren Lyngholm, der kan melde om flere plusser ved det kommende nybyggeri.

- Først og fremmest får vi bare mere plads. Der er nok nogen i produktionen, der synes, at de står rigelig tæt i dag. De kan glæde sig til mere albuerum. Og så vil det også betyde en større effektivitet. Vi får blandt andet en ny linje, der vil være fire gange så effektiv, som den vi har i dag. Samtidig vil vi også få den tunge trafik i området afviklet på en mere hensigtsmæssig måde. Det her er jo en gammel tekstilvirksomhed, og da man lavede kjoler her, havde man ikke tænkt på, at der en dag også skulle være tung trafik. Nu vil vi i fremtiden kunne gøre det på en bedre måde. Helt generelt vil nybyggeriet betyde, at vi har et bedre layout her på stedet på rigtig mange områder, forklarede han om den femte udbygning af virksomheden.

Trods en håndfuld tilbygninger, er det sikkert ikke den sidste på stedet.

- Vi har allerede købt 31.000 kvadratmeter jord her bagved os, så vi er klar til nye udvidelser i fremtiden, sagde han - og nikkede ja til spørgsmålet om, der er endnu flere ansatte, når der næste gang inviteres til spadestik.

- Vi er fire gange så mange mennesker nu som i 2001 - og vi har syvdoblet omsætningen. Der viser sig, at hver gang vi bygger til og automatiserer, er der brug for flere folk. Vi vil helt sikkert være endnu flere, næste gang I kigger forbi ...